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«کاشفان چشمه» محمد اسکندري
گروه هنر: محمد اسکندری، تازه ترین نمایشگاه  �

انفرادي اش را تحت عنوان «کاشفان چشمه» 
آران» «پروژه های  گالری  در  اسفند  چهارم 

 افتتاح می کند.
افتتاحیه نمایشگاه اسکندري جمعه، چهارم 
اسفند، ساعت ۱۶ برگزار مي شود و در این نمایشگاه 
هفت تابلوي نقاشی و پنج اثر سیلک اسکرین روي 
دیوار قرار مي گیرند. همچنین یك ویدئوآرت نیز 

پخش خواهد شد. 
نازیلا نوع بشری درباره این نمایشگاه نوشته است: 
«روایت تصویری محمد اسکندری همواره سمبلیک 
بوده است. در مجموعه جدید آثار او که شامل 
پرتره های تمام قد دوستانش است، پیکرها خود 
سمبل می شوند؛ سمبل نسل شجاعی که بلافاصله 
پس از انقلاب به دنیا آمده. در حال خیزبرداشتن، 
فریادزنان و یا راسخانه ایستاده برجا؛ با صلابت در 
شوق دست زدن به بام آسمان و در کنکاش مدام 
با دشواری وضع موجود و سختی ها که بخشی از 
زندگی شان بوده. در بستر این بوم ها گذشته حل 
نشده و آینده که کاملا نامشخص است جریان 
دارند. پیکرهای این نقاشی ها رد آمال و آرزوهای 

نسل های بی شمار از 
برای  که  را  ایرانیانی 
زندگی  به  نظم دادن 
مبارزه  و  تقلا  خود 
کرده اند، پی می گیرند. 
آمال و آرزوهایی که 
به نظر می رسد با گذر 
واهی  خیالی  به  زمان 
ولی  می شوند.  نزدیک 
اندازه  به  خیال  آیا 

واقعیت حقیقی نیست، حتی اگر بخشی یا کسری 
از واقعیت باشد. این چهره ایرانی شجاع است؛ 
برزمین افتادگان و برخاستگان، در اجرائی مدور، 
تکراری مکرر، حتی می شود صدای آنها را شنید 
که سرودهای محبوب مان در ستایش آزادگی را 
بازمی خوانند. نسل هایی از پارسیانی که امید سحر را 
شاید از دست داده اند ولی هنوز شکست نخورده اند.
در نقاشی ای با وسعت سه متر، دو نسل از 
ایرانیان از زیر برج آزادی گذر می کنند، گویی که 
زیر طاق های آن غسل تعمید می شوند، درست 
زیر سایه سلسله کوه های عظیم البرز: سه سمبل 
پایتخت- قلب کشور- در کنار هم قرار می گیرند تا 
روایتی نفس گیر و بس زیبا را شکل دهند. و کودکی 
که متاثر است، ولی با نور سحر برخواهد خاست، 

چراکه برای بقای تاریکی، نور باید بدرخشد.
تکرار بی رویه ای که نظم زندگی ماست، دردِ 
ایران و عجایب و غرایب آن، ته صدای پس زمینه 
این نقاشی هاست. محمد اسکندری مانند همیشه 
با چیره دستی و با حال وهوای خاص خود رنج و 
سرمستی را توأمان به تصویر می کشد. به تجلیل 
دوستانش می پردازد و به همراهان خود که 
همواره مرزها را بسط می دهند سلام می دهد و 
در جست وجوی چشمه و بهار خود، در بستری از 
بی ثباتی همیشگی ما، با تمنای امید به راه خود 
ادامه می دهد. یادآور سرنوشت ققنوس که آگاه 
به تمامی اسرار بود و از خاکستر برمی خاست 
تا هربار شگفتی بسازد، به عمق آتش برگردد تا 
تطهیر شود، تا دوباره برخیزد، هربار قوی تر، هربار 
تواناتر». نمایشگاه نقاشی محمد اسکندری از ۴ تا 
۲۱ اسفندماه در گالری «پروژه های آران» به نشانی 
خیابان نوفل لوشاتو، کوچه لولاگر، پلاک پنج 

برپا مي شود.

معرفي هیئت داوران چهارمین 
دوره جایزه فرشته

به گزارش روابط عمومی شهر  کتاب فرشته،  �
پژمان موسوي، دبیر چهارمین دوره جایزه فرشته، 
با اعلام خبر هیئت داوران چهارمین دوره جایزه 
فرشته گفت: پس از برگزاری سه دوره «جایزه  
فرشته» و با توجه به حضور جوانان علاقه مند 
به حوزه های داستان نویسی و عکس، شهر  کتاب 
فرشته تصمیم بر آن گرفت تا چهارمین دوره  از این 
اتفاق هنری ـ فرهنگی را با موضوع «آژیر قرمز»؛ در 
دو بخش داستان کوتاه و عکس و با هدف کشف 
و معرفی استعدادهای درخشان و ترویج فرهنگ 
کتاب خوانی و ضرورت نگاهی متفاوت به عکاسی

 برگزار کند. 
وی افزود: با این هدف و پس از بررسی های 
کارشناسی، مهران مهاجر، آرش خاموشی و غزاله 
هدایت به عنوان اعضاي هیئت داوران بخش عکس 
جایزه فرشته خواهند بود.  موسوي درباره قوانین 
این دوره جایزه مذکور گفت: عکس ها باید با ابعاد 
DPI ۱۵۰ و طول عکس ها ۴۰ سانتي متر و فرمت 
آنها jpg  باشند. هر شرکت کننده مي تواند حداکثر 
سه عکس به دبیرخانه ارسال کند. در این بخش 
نیز عکس هاي ارسالي نباید در مسابقه یا جایزه 
دیگري حائز  رتبه یا مقام شده باشند.  مهلت ارسال 
آثار هم تا سي ویکم فروردین ماه ۱۳۹۷ خواهد بود. 
لازم به ذکر است ارسال آثار به دبیرخانه جایزه 
فرشته به منزله واگذاري حقوق مادي و معنوي 
این آثار به شهر کتاب فرشته است. علاقه مندان 
برای تکمیل فرم ثبت نام آنلاین و ارسال آثار خود 
می توانند به وب سایت شهر کتاب فرشته به نشاني:

fereshtehbookcity.com مراجعه کنند. 
همچنین برای هرگونه سؤال می توانند با شماره 

۰۹۰۲۸۲۲۰۰۴۵ از طریق تلگرام در ارتباط باشند.

زیر آسمان فیروزه اى 

چشم انداز ایران شناسی در ترکیه
ترکیه به دلیل  �

نزدیکی  و  هم جواری 
با  جغرافیایی و فرهنگی 
فرهنگ  شناسایی  در  ایران 
ایرانی  ادب  و  تمدن  و 
نداشته،  تنها مشکلی  نه 
بلکه به آسانی به منابع 
و آثار اندیشه وران این دیار دسترسی داشته است. 
این سرزمین که بخشی از آن در حیطه  جغرافیایی 
آسیا واقع است، در طول تاریخ خود با فرهنگ 
ایرانی، تقابل ها و امتزاج هایی داشته و از جهاتی 
شباهت های فرهنگی اش به ایران انکارناپذیر است. 
ایران شناسی به شیوه نوین سابقه ای  صد ساله در 
ترکیه دارد و ضروری است که در آینده گسترش 
یابد و تقویت شود. نشست ویژه مرکز فرهنگی شهر 
کتاب در روز دوشنبه، هفتم اسفند، ساعت ۱۶، به 
بررسی «چشم انداز ایران شناسی در ترکیه» اختصاص 
دارد که با سخنرانی کاآن دیلک (رئیس انجمن 
ایران شناسی ترکیه) در مرکز فرهنگی شهر کتاب واقع 
در خیابان شهید بهشتی، خیابان شهید احمد قصیر 

(بخارست)، نبش کوچه سوم برگزار می شود.

گرامیداشت رکن الدین خسروی
 در تماشاخانه سنگلج

گرامیداشت رکن الدین خسروی، پنجم اسفندماه  �
در تماشاخانه سنگلج برگزار می شود. به گزارش 
تئاتر، گرامیداشت رکن الدین  روابط عمومی خانه 
خسروی، شنبه، پنجم اسفند، ساعت ۱۸:۳۰ با حضور 
جمعی از هنرمندان و پیش کسوتان تئاتر و علاقه مندان 
این هنرمند فقید در تماشاخانه سنگلج برگزار می شود. 
در این مراسم سیمین خسروی، همسر زنده یاد خسروی 
و ایرج راد به عنوان سخنران و فرزانه نشاط خواه 
و مسعود دلخواه به عنوان مجریان برنامه، حضور 
خواهند داشت. همچنین اجرای دو کنسرت زنده 
توسط ابراهیم اثباتی، عضو انجمن موسیقی دان های 
خانه  تئاتر و پخش فیلم مستند از زندگی رکن الدین 
خسروی از جمله برنامه های این بزرگداشت خواهد 
بود. در زمان حیات رکن الدین خسروی در ۲۷ شهریور 
۱۳۸۹ نیز مراسم بزرگداشتی به همت انجمن بازیگران 
خانه تئاتر برای وی، با حضور بازیگرانی مانند اکبر 
زنجان پور، رویا تیموریان، بهزاد فراهانی، صدیق تعریف، 

بهروز بقایی و... برگزار شد.

دریچه

سال پانزدهم    شماره 3092 هنرپنجشنبه   3 اسفند 1396

گروه هنر: قریب دو سال است که حرف و حدیث هایی 
درباره موزه هنر معاصر تهران و گنجینه آن منتشر 
می شود. اخیرا هم انجمن های هنرهای تجسمی 
نسبت به خبر «انتقال موزه هنرهای معاصر تهران 
به سازمان میراث فرهنگی» بیانیه ای صادر کردند. 
معصومه مظفری، رئیس انجمن نقاشان ایران، 
در گفت وگو با «شرق» درباره چرایی انتشار بیانیه 
به امضای هفت انجمن هنرهای تجسمی گفت: 
«همان طور که می دانید، شورای انجمن های 
هنرهای تجسمی (انجمن هنرمندان نقاش ایران، 
انجمن هنرمندان مجسمه ساز ایران، انجمن صنفی 
طراحان  گرافیک ایران، انجمن خوشنویسان ایران، 
انجمن عکاسان ایران، انجمن هنرمندان سفالگر 
ایران، انجمن تصویرگران ایران) اوایل این هفته 
بیانیه منتشر کرد. علت انتشار آن هم این است که 
جامعه هنری نگران است، هرچند که آقای وزیر 
به این مسئله واکنش نشان دادند، اما واقعیت 
این است که هیچ کدام از مسئولان به صراحت 
این مسئله را تکذیب نکردند. به همین دلیل ما 
همچنان درباره موضوع انتقال موزه هنرهای 
معاصر تهران به سازمان میراث  فرهنگی دل نگران 
و خواستار این مسئله هستیم که مسئولان محترم 
فرهنگی – هنری درباره این گونه مسائل با ما شفاف 
برخورد کنند؛ یعنی دقیقا مسائل را با جامعه 
هنری در میان بگذارند تا موضوعات بیش از پیش

 پیچیده نشوند». 
این نقاش در ادامه افزود: «به نظرم سازمان 
میراث  فرهنگی هم بهتر است به مسائل موزه های 
تحت  نظارت خود رسیدگی کند که اهتمام به چنین 

امری واقعا کار بزرگی محسوب می شود». 
مظفری در پاسخ به این 
اساسا «منابع  سؤال «شرق» که 
خبری شما در این گونه موارد 
چه کسانی هستند»، گفت: 
خبری مان  منابع  است  «طبیعی 
هرچند  نمی کنیم.  فاش  را 
که ما خودمان هم اطلاعات لازم در این گونه را

جویا می شویم». 
نایب  همچنین فرزاد هاشمی، 
رئیس انجمن عکاسان ایران، 
 دراین باره به «شرق» گفت: 
می دانید،  که  «همان طور 
طور  به  هنری  انجمن های 
شده اند  تأسیس  مستقل 
و نسبت به مسائل و رویدادهای هنری خیلی 
حساس هستند. درباره انتقال موزه هنرهای معاصر 
تهران به سازمان میراث  فرهنگی سؤالات زیادی 
وجود دارد که همچنان از سوی مسئولان پاسخ 
قانع کننده ای دریافت نکرده  ایم. بعد از این همه 
سال تازه وزارت ارشاد به این نتیجه رسیده که به 
واسطه  انجمن های هنری به مسائل هنری ورود پیدا 

کنند، به طوری که هیچ بی ینال و... بدون  نظارت این 
انجمن ها برپا نشود یا اخیرا از سوی معاونت هنری 
از هفت انجمن هنری در شورای راهبردی هنرهای 
تجسمی دعوت شده تا با حضور نمایندگانشان در 
کنار مدیرکل هنرهای تجسمی و معاونت هنری در 
تصمیم گیری های کلان هنری مشارکت داشته باشند. 
حالا در این اثنا واگذاری موزه به سازمان میراث 
فرهنگی نه تنها ابهام زا،  بلکه حتی مشکوک به نظر 
می رسد! درحالی که عملکرد میراث فرهنگی در ۱۰ 
سال گذشته ناکارآمد بوده. ضمنا پیشنهاد شوراي 
انجمن هاي هنرهاي تجسمي براي اداره موزه 
هنرهای معاصر تهران به طور هیئت امنایی – مانند 
قبل از انقلاب – و با حضور نمایندگان وزیر ارشاد و 

معاونت هنری و نمایندگان انجمن ها هست». 
همچنین سعید فلاح فر، 
پژوهشگر مستقل میراث 
 فرهنگی،  در گفت وگو با «شرق» 
داد: «سازمان  توضیح  دراین باره 
به  استناد  با  فرهنگی  میراث  
مصوباتی به موضوع هنرهای 
تجسمی ورود کرده که اولا مربوط به ۱۵سال پیش 
است و در این مدت اشاره ای به آن نشده! حتی 
سازمان میراث درخصوص وظایف خود در این 
مصوبات مثل تهیه فهرست ها، دستورالعمل ها و 
تدوین معیار درجه بندی آثار اقدامات کاملی انجام 
نداده است. از طرفی این مصوبات ناظر به میراثی 
است که زیرمجموعه ارشاد اداره می شد و نه میراث 

جدای از ارشاد». 
او درباره صحبت های آقای کارگر که هدف را 
حراج آثار هنری بیان کرده بود، توضیح داد: «رونق 
بازار هنر تجسمی و وجود اسامی مشترک در سازمان 
میراث، ارشاد، بنیاد رودکی و حراج تهران باعث شده 
تا این فرضیه بین اهالی هنر قوت پیدا کند که این 
موضوعات به هم مربوط هستند. اشاره آقای کارگر 
هم به حراجی این تصور را تقویت می کند که این 
پروژه ادامه روند واگذاری موزه به بنیاد رودکی است 
و ورود میراث جبران و جایگزین شکست آن طرح 
است. طرفداران مشترک این دو انتقال هم تأیید این 

فرضیه است». 
این مدرس تاریخ هنر افزود:  «سازمان میراث 
علاقه خاصی به کنترل حراج ها و نگارخانه ها 
دارد و از آنجا که طراحان این پروژه از دوره خانم 
احمدی پور دستی در حراج تهران هم دارند، این 
اصرار نمی تواند تعبیری در جهت دفاع از آثار 
هنری و فرهنگی داشته باشد، به ویژه اینکه میراث 
خود در انجام اصلی  ترین وظایف سازمانی اش 
دچار محدودیت منابع مالی و انسانی و اجرائی 
است. ورود به حوزه ای تازه با این اصرار نمی تواند 
چندان خیرخواهانه باشد. اگرچه در شرایط عادی 
می توانست نظارت هر سازمان ثانویه ای بر گنجینه 

خوشحال کننده باشد». 

احمد طالبی نژاد: حسین رضایی، هنرپیشه ای حرفه ای 
نبود، طبعا بازیگر غیرحرفه ای بود که در فیلم یکی 
از فیلم سازان برجسته این کشور ایفای نقش کرد. 
به عقیده من، اصولا نابازیگر نداریم، منتها بسیاری 
بازیگر غیرحرفه ای هستند. حسین رضایی هم بازیگر 

غیرحرفه ای بود. حالا نمی توان 
گفت از بخت خوب یا بدش به 
تور فیلم ساز برجسته ما، عباس 
مقابل  و  کیارستمی، خورد 
دوربینش ظاهر شد و با همان 
بازیگر  بازی خودش را به عنوان 
تثبیت کرد و سر سوزن ذوقی 
هم داشت و استاد کیارستمی 
هم لابد در او چیزی دیده بود 
که چنین نقش دشواری را در 
«زیر درختان زیتون» به او سپرد. 
زمانی که خبر فوت او را شنیدم، 
به یاد لحظه دیالوگ گفتنش 
در فیلم با طاهره افتادم. 
درعین حال که با او حرف 
می زد، با خودش هم واگویه 
می کرد و نوع دیالوگ گفتنش 
کاملا طبیعی بود و اگر چنین 
لحظه های زیبایی از بازی او 
در خاطرمان هست، قطعا هنر 
کیارستمی است. اگر در آن 

فیلم به قدری مطرح شد که حتی قرار بود جایزه بهترین 
بازیگر را در جشنواره کن به او اهدا کنند و اگر چنین 
موفقیت هایی را تجربه کرد، هدایت درست کیارستمی 
بود. در طول سه، چهار دهه اخیر بحث حضور بازیگران 

غیرحرفه ای در سینما مطرح شده و اینکه سرنوشت 
آنها چه می شود؟ مثل عدنان عفراویان در فیلم «باشو 
غریبه کوچک» و نمونه های دیگری که بعد از حضور و 
درخشش در فیلمی، سرنوشت دیگری پیدا کردند. اینکه 
بعد از بازی در فیلم اینها چه سرنوشتی پیدا می کنند و 
احیانا دچار مشکلاتی می شوند، 
قطعا گناه فیلم ساز نیست. اگر 
حسین رضایی بعد از درخشش 
در این فیلم تنها مانده است یا 
آن طور که باید محبت ندیده، 
مقصر نه عباس کیارستمی است 
و نه سینما، شرایط زندگی به این 
شکل است. کمااینکه دختری 
که نقش مقابل حسین رضایی 
را در فیلم «زیر درختان زیتون» 
بازی می کرد، طبق مستندی که 
آقای صمدیان سال ها بعد از 
ساخت این فیلم ساخته بود، در 
و اصلا  زندگی می کرد  روستایی 
قرار نبوده هنرپیشه شود. درست 
است که حسین رضایی در طول 
سالیان زندگی اش آن طور که 
باید محبت ندید، اما بسیاری از 
اهالی سینما بعد از خبر فوت 
او ناراحت و غمگین هستند و 
این نشان دهنده این است که او 
اثری از خودش به جا گذاشت و آدم گمنامی در شمال 
کشور با حضور در فیلمی ماندگار، اثری از خودش به 
یادگار گذاشت و به شخصه از شنیدن خبر فوت او بسیار 

ناراحت شدم. روحش شاد. 

پخش کنندگان و تهیه کنندگان فیلم های ایرانی 
می توانند تا ۱۰ اسفندماه برای ثبت نام در بخش مرور 
سینمای ایران یا «نمایش های بازار» سی وششمین 
جشنواره جهانی فیلم فجر اقدام کنند. آتوسا 
قلمفرسایی، مسئول دبیرخانه فیلم های ایرانی 
جشنواره جهانی فیلم فجر، اعلام کرد: جشنواره 
جهانی فیلم فجر پس از دو دوره برگزاری منظم 
نمایش های بازار و استقبال میهمانان خارجی از این 
بخش، امسال نیز با هدف تداوم سیاست معرفی 
تولیدات سالانه سینمای ایران شامل فیلم های بلند، 
کوتاه داستانی و مستند محصول سال ۱۳۹۶ به مدیران 
جشنواره ها، پخش کنندگان بین المللی، خریداران و 
میهمانان خارجی اقدام به اکران محدود برگزیده ای از 
فیلم های متقاضی در «نمایش های بازار» خواهد کرد.  
وی افزود: نمایش های بازار بخشی است که در 
اکثر بازارهای بین المللی فیلم دنیا وجود دارد و هدف 
از برگزاری این بخش در جشنواره جهانی فیلم فجر، 
ایجاد امکانی برای نمایش پرده ای فیلم های ایرانی و 
معرفی به جشنواره های خارجی یا انتخاب آن از سوی 
پخش کننده های بین المللی است. مسئول دبیرخانه 
فیلم های ایرانی سی وششمین جشنواره جهانی فیلم 
فجر با اشاره به اینکه در این بخش هر فیلم تنها 
دوبار نمایش داده می شود، توضیح داد: اولویت با 
میهمانان خارجی، پخش کنندگان بین المللی، مدیران 
فستیوال های داخلی و خارجی و مدعوین ویژه 
جشنواره؛ چه داخلی و چه خارجی است. فیلم های 
حاضر در این بخش برای عموم به نمایش درنمی آیند، 
ازاین رو حقوق اولین نمایش خود را از دست نمی دهند 

و می توانند در بخش های اصلی جشنواره های دیگر 
حضور پیدا کنند. قلمفرسایی افزود: مهلت ثبت نام 
فیلم ها در بخش نمایش های بازار تا ۱۰ اسفند است، 
اما مهلت ارسال آثار با هماهنگی دفتر جشنواره و تا 
۲۰ اسفند صورت می گیرد. فیلم ها باید حتما زیرنویس 
انگلیسی داشته باشند و نسخه دی سی پی آنها به 
دفتر جشنواره تحویل داده شود، اما چنانچه نسخه 
دی سی پی موجود نیست، صاحبان آثار با هماهنگی 
مدیران جشنواره می توانند نسخه بلوری را تحویل 
دهند. به گفته وی، اگر اثری پخش کننده بین المللی 
دارد، لازم است پخش کننده اقدام به ثبت اثر کند، در 
غیر این صورت تهیه کننده می تواند فیلم را به ثبت 
برساند و به دفتر جشنواره ارائه کند. او درباره شروط 
پذیرش آثار هم گفت: فیلم های کوتاه، مستند، انیمیشن، 
داستانی و بلند تولید سال ۹۶ در این بخش جای دارند، 
ولی به دلیل محدودیت امکان نمایش، این آثار هم از 
سوی دبیر جشنواره انتخاب می شوند. طبق آیین نامه، 
فیلم های کوتاه باید زیر ۱۵ دقیقه و فیلم های بلند 
بالای ۷۵ دقیقه باشند. محل نمایش هم تنها در کاخ 
جشنواره است. قلمفرسایی در پایان خبر داد: صاحبان 
و پخش کنندگان آثار محدودیتی از لحاظ تعداد برای 
ثبت فیلم ندارند و هر تعداد اثر که شرایط این بخش را 

داشته باشد می تواند از سوی آنها ثبت شود.
آدرس سایت رسمی جشنواره Fajriff.com و 
پست الکترونیکی جشنواره info@Fajriff.com است. 
سی وششمین جشنواره فیلم فجر، ۱۹ تا ۲۷ آوریل ۲۰۱۸ 
(۳۰ فروردین تا ۷ اردیبهشت ۱۳۹۷) به دبیری سیدرضا 

میرکریمی در تهران برگزار می شود.

درخصوص انتقال موزه هنرهاي معاصر به سازمان میراث فرهنگي
بازیگر فیلم «زیر درختان زیتون» درگذشت خواستار برخورد شفاف مسئولان هستیم

  مقصر نه کیارستمی است و نه سینما

یاد دوست
حسین رضایی، بازیگر فیلم «زیر 
درختان زیتون» (۱۳۷۳) به کارگردانی 
عباس کیارستمی، به دلیل ابتلا به بیماری 
سرطان و مشکلات ریوی، پس از چند روز 
که در کما به سر می برد، روز سه شنبه، 
اول اسفند، به دیار باقی شتافت. حسین 
رضایی کشکجانی متولد ۱۳۴۸ در رودبار 
بود. او اولین بار در فیلم «زندگی و دیگر 
هیچ» (۱۳۷۱) ساخته کیارستمی جلوی 
دوربین رفت و نقش کوتاهی را ایفا کرد. 
رضایی پس از آن در فیلم «زیر درختان 
زیتون» در کنار محمدعلی کشاورز به 
ایفای نقش پرداخت و توانست جایزه 
بهترین بازیگر مرد را از انجمن منتقدان 
سینمایی دریافت کند. قرار است امروز 
پیکر مرحوم رضایی به زادگاهش، 
رودبار، انتقال یافته و در شهر مادری اش 

به خاک سپرده شود.

 شرایط حضور فیلم هاى ایرانى در جشنواره جهانى فجر


